REFEITURA MUNICIPM DE GUAGE!

Estado do Espirito Santo

Secretaria Municipal de Administragdo

: Processo N. @555/&0,&2, Data o5 | 10 |22

z!nteressado 5eere+arqo| ﬁmmﬁvs

~Favorecido;

: ASSUNTO

3 émm{x u-PrOTe‘k) d& lei o Ser &’ebr‘@o@o 122/6
Ao ntay: ﬂim&r@éo hoCol - k(onLOtl da»éy% em erce;
Zor A CISE. .

. " DATA | DESTINO | DATA DESTINO | DATA DESTINO

- 05lho)aa] Gobyinede {1t ltolas |[Reew

i %lmim?ocmﬁ:m_

s ofz2 Lhmaners

redote-

’EmpenhoN. ' Data | |

- Valor:
| Acdam da Bacamanta N Nata | |







. PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAQUI
1 Secretaria Municipal de Financas
Administracédo 2021-2024

i Oficio SEMF n° 244/2022

Guagui-ES, 05 de Outubro de 2022.

Ao |
Gab‘nete do Prefeito
MareJ;:os Luiz Jauhar

Prezado Senhor;

(0] pH;esente Projeto de Lei visa fomentar o aquecimento do comércio local, com o
intuiio de estimular as vendas durante o periodo do Natal, o que também traduzira
em iaumento da receita municipal e impulsionara o comércio, a industria, a
agro{industria e a prestacao de servigo local.

2 O repasse sera no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) oriundos de
recufrsos-ordinérios a ACISG - Associagdo Comercial, Industrial e de Servigos de
Gua%g:ui, que fara a gestdo do recurso em vales compras que serédo distribuidos ao
com%ércio previamente cadastrados na ACISG.

Os é;:upons seréo distribuidos pela Associacdo Comercial em parceria com os
comerciantes cadastrados de acordo com o regulamento que exigira documentos

fiscais idéneos no ato do recebimento do vale compras que s6 podera ser gasto
F no comeércio local.

H Sem: mais no momento, apresento cordiais saudagdes. Processo "
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAC

Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI N°, DE OUTUBRO DE 2022.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CELEBRAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO COMERCIAL E
INDUSTRIAL DE GUACUT - ACISG E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUACUI, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de
s alribuigdes legais. submete a apreciagdo do Plendrio da Camara Municipal de Guagui. o
weguipte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a Associagiio
¢ omercial ¢ Industrial de Guagui. sob CNPJ n® 28.404.358/0001-07, com o objetivo de
realizar. em parceria, a campanha de compras no comércio local, através de sorteios de
prémios, nos termos da legislagdo vigente.

z
Paragrafo Unico. A campanha descrita no caput serd intitulada O Municipio de Guagui
dit SHOW DE PREMIOS .

Art. 2°. Para a consecugdo deste convénio o Municipio repassari a Associa¢do Comercial
o Industrial de Guagui (ACISG) o valor de RS 50.000.00 (cinquenta mil reais).

|
Art.!3°, Os recursos repassados pelo Municipio a Associagdio Comercial ¢ Industrial de
Ciuagui (ACISG) deverdo ser investidos unicamente no objeto deste convénio e somente
paderdo ser desembolsados através de documento fiscal idoneo. cumpridas todas as
ohricagoes tributdrias decorrentes da realizagio de qualquer despesa.

Paragrafo Unico. A premiagdio descrita no art. 1° podera ser sob a forma de vales-compra.

\rt. 49, Até 30 (trinta) dias apds o encerramento de todos os atos referentes a esta l.¢i. a
Assgciagio Comercial e Industrial de Guagui (ACISG) deverd prestar contas dos recursos
recebidos. como também dos objetivos alcancados e devolver ao Municipio o0s rectirsos
eventualmente ndo necessarios para a realizagdo do objeto deste convénio.

Art. 5°. O cidadao poderd realizar a troca pelo cupom a partir de R$ 50.00 (cinquenta
reais) em compra no comércio local, mediante a apresentacdo de documento fiscal
idoneo.

§1°, Serdo trocados apenas os cupons que forem emitidos a partir da data da publicagio

desta |el.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAC
Estado do Espirito Santo

§2°. Os agraciados deverdo comparecer na sede da ACISG para receber seu prémio. exﬂ
até ?0 (trinta) dias contados a partir da data do sorteio, que serd entregue somente com @
apresentacio do documento fiscal idoneo.

3, Findo o prazo de 30 (trinta) dias. consoante narrado no pardgrafo acima. os agraciados
perderdo o direito a receber o prémio.

§4". A ndo apresentagdo do documento fiscal idoneo acarretara na perda do direito em receber
O pIL 10, consoante previsdo contida no paragrafo segundo deste artigo.

Art, 6 . As despesas correrdo por conta de dotagdo or¢amentaria propria ¢ podendo ser
suplementadas se necessério.

Art. 7°. Os sorteados deverdo ceder o direito de imagem para divulgagdo pelos meios de
comunicagdo, incluindo site oficial do Municipio, dos resultados e da entrega dos
prémios.

Art. 8°. O Chefe do Poder Executivo Municipal podera editar normas complementares
necessarias a fiel execucgio desta Lei.

Art. 9", Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica¢do., encerrando seus efeitos no dia 31
de dezembro de 2022,

Guagui — ES. xx de outubro de 2022,

MARCOS LUIZ JAUHAR
Prefeito Municipal
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PREFEIT URA MUNICIPAL DE GUAC

Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente e Senhores Vereadores,

h.mous a honra de submeter por intermédio de Vossa Exceléncia. & apreciagfio dessa Egrégia
¢ am.u a Municipal. o Projeto de Lei que

Visa ¢ presente Projeto de Lei fomentar o aquecimento do coméreio local, com o intuito de
ostim;ular as vendas durante o periodo do Natal. o que também traduzird em aumento da
receith municipal ¢ impulsionard o coméreio, a industria, a agroindustria ¢ a prestagio de
servigo logal,
|

\ pareeria com a Associagdo Comercial e Industrial de Guagui — ACISG traduz a certeza de
(que juntos podemos alcangar e fomentar a implementagio ¢ fortalecimento do comércio local
¢ do nosso municipio.

/\ssinﬁ aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis e solicitarmos a
aprov; agdo do Projeto de Lei que ora apresentamos em sua integra, reafirmando nossos
\mu.los votos de estima e consideragdo.

MARCOS LUIZ JAUHAR
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Procuradoria Municipal (Processo N°. 6238/2022)

Encaminho o Processo, e de acordo com as manifestagdes dos setores
competentes, autorizo a Elaboragéo do Projeto de Lei.

Guagui-ES, 06 de outubro de 2022.

Assinado digitalmente

MARCOS LUIZ
MARCOS LUIZ A{IHAR;56161697734
JAUHAR:56161697734 Data: 2022.10.06
14;43:02 -0300
MARCOS LUIZ JAUHAR

Prefeito Municipal de Guagui-ES



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo n® 6238/2022

A Secretaria Municipal de Finangas

Para informar se existe disponibilidade financeira, e apds, a dotagdo
orgamentaria,

Logo apds retorne.os auto
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI of

Secretaria Municipal de Financas
Administragdo 2021-2024

PROCESSO N. 6238/2022
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Financas
ASSUNTO: Projeto Natal de Luz 2022

A
Secretaria de Planejamento

Coriforme a disponibilidade financeira com recursos ordinarios, encaminho o
preéente para que seja informada a dotagdo orgamentaria e demais
providencias.

Guagui (ES), 10 de outubro de 2022.

ROSA AMEL PUCHI CUNHA
Secretaria Municipal de Finangas




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
'Secretaria Municipal de Planejamento

- Processo n.? 6238/2022

- ASsunto: Abertura de crédito especial celebracdo de convénio

Sr. Prefeito,

Trata o presente processo de solicitagio da Secretaria de Finangas para abertura de
crédito especial para celebragdio de convénio com a Associagdo Comercial e Industrial
de Guagui - ACISG.

Uma vez que estas despesas ndo foram computadas na Lei do Orgamento 2022 do
mu!nicipio, faz-se necessario a inclusdo dessas dotagées na Unidade Orgamentéria
pertinente através da abertura de Crédito Adicional Especial, que de acordo com o
art.542 da Lei n.2 4.320/64 serdo autorizados por Lei e abertos por Decreto do
Exécutivo.

Diante do exposto, solicito autorizagdo para dar prosseguimento ao pedido de Crédito
Especial, e o envio do mesmo ao setor financeiro/contdbil para sua criagdo e
prosseguimento,

Maria Alice Carvalho Mendong¢a Moulin

Secretéria Municipal de Planejamento

0%




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

Ao: Setor de Contabilidade (Processo N°. 6238/2022)

Conforme manifestagdo contida na Fl. 09, encaminho o presente para
providéncias necessarias.

Guagui-ES, 10 de outubro de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

PMG/ES

A: Procuradoria Municipal (Processo N°, 6238/2022

Encaminho o Processo, e de acordo com as manifestacées dos setores

conipetentes, autorizo a Elaboragéo do Projeto de Lei.

Guagui-ES, 11 de outubro de 2022,




